Agentes Penitenciários, como por policiais civis e militares. Não se pode deixar de citar a 

chacina ocorrida em 02 de outubro de 1992, na Casa de Detenção de São Paulo – 

Carandiru, uma das piores tragédias ocorridas no sistema prisional brasileiro, em que 111 

(cento e onze) presos foram mortos por membros da Polícia Militar. Infelizmente, o 

massacre no Carandiru não constitui fato isolado.  

No livro "Estação Carandiru" o presidiário Dadá descreve um momento de 

intervenção com o fim de conter um tumulto originado por uma briga entre duas facções

[...]

de objetos pessoais dos presos ou e eletrodomésticos ( rádio, TV e ventiladores. 

Tortura com chicotes, tiros de balas de borracha e balas de chumbo. 

Falta de atendimento médico, inclusive psiquiatras 

Condições carcerárias precárias, com falta de funcionários. Segundo a Pastoral Carcerária, 

o Estado conta com 1.400 (mil e quatrocentos) agentes carcerários contratados e mais 130 

(cento e trinta) efetivos, mas apenas 30 estão nos presídios. 

Ausência de concurso público para esses cargos. 

Propostas 

Concurso público para contratação de servidores para o Sistema Penitenciário.